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CONSTANCIA SECRETARIAL. Santiago de Cali, 31 de julio de 2020. Que en 

atención a la Emergencia Sanitaria decretada en todo el Territorio Nacional 
mediante el Decreto 385 del 12 de marzo de 2020, y dada la afectación generada 

por el virus denominado Covid-19, el Consejo Superior de la Judicatura dispuso a 
través de los Acuerdos PCSJA20-11517 del 15 de marzo de 2017, PCSJA20-

11521 del 19 de marzo de 2020, PCSJA20-11526 del 22 de marzo de 2020, 
PCSJA20-11532 del 11 de abril de 2020, PCSJA20-11546 del 25 de abril de 

2020, PCSJA20-11549 del 7 de mayo de 2020, PCSJA20-11556 del 22 de mayo 
de 2020 y PCSJA20-11567 del 05 de junio de 2020, suspender los términos 

judiciales de todo el país entre el 16 de marzo y el 30 de junio de 2020.  
 

                                                                                       

CLAUDIA CRISTINA VINASCO 

Secretaria 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA RAMA JUDICIAL  

 

JUZGADO ONCE LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI 

 

Referencia:   PROCESO EJECUTIVO A CONTINUACIÓN DEL ORDINARIO  

Demandante:  GABRIEL BONILLA SABOGAL 

Demandado:  COLPENSIONES 
Radicación.:   76001-31-05-011-2019-00561-00 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 1649 

Santiago de Cali, treinta y uno de julio de dos mil veinte. 

 

 Visto el informe de secretaria que antecede y revisado el expediente, el 
Despacho advierte que se incurrió en un error en el literal f) del numeral primero 

de la parte resolutiva del auto interlocutorio Nº 3238 del 25 de noviembre de 

2019, al ordenar librar mandamiento de pago a favor de la parte actora por la 
condena en costas de segunda instancia, cuando dicho rubro fue impuesto a 

cargo de la demandante y a favor de la demandada, razón por la cual en 
aplicación de lo consagrado en el artículo 286 del C. G. del P. se procederá a 

corregir dicho yerro, dejar sin efecto el literal f) del numeral primero de la parte 
resolutiva del auto interlocutorio Nº 3238 del 25 de noviembre de 2019. 

 
 De otra parte y habiéndose presentado por parte del apoderado judicial 

del ejecutante la liquidación del crédito que aquí se pretende recaudar y estando 

ella a Despacho para proveer respecto de su aprobación o no, el juzgado al 
revisarla encuentra que adolece de varios errores consistentes en que no fueron 

liquidados los intereses moratorios en debida forma, toda vez que para cada mes 
fue aplicado un porcentaje distinto de interés moratorio, debiendo haber aplicado 

para todos los periodos adeudados el interés vigente a la fecha en que fue 
realizada la liquidación del crédito, de otra parte liquida el interés moratorio a 

partir del 1 de octubre de 2019, debiendo ser a partir del 21 de septiembre de 
2019, toda vez que en la sentencia fue ordenado el pago de este rubro a partir de 

la ejecutoria del fallo de primera instancia, lo cual tuvo lugar el 20 de septiembre 

de 2019, es decir 15 días hábiles después del fallo de segunda instancia que fue 
dictado el 28 de agosto de 2019; finalmente se encuentra que aplicó por 

descuento en salud un porcentaje equivalente al 8% debiendo ser del 12% de 
acuerdo a lo establecido en el inciso segundo del artículo 204 de la Ley 100 de 

1993 modificado por el artículo 10 de la Ley 1122 del 2007 y adicionado por el 
artículo 1 de la Ley 1250 del 2008. Lo anterior impone al Juzgado modificar la 

liquidación de crédito presentada. 
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LIQUIDACIÓN DEL RETROACTIVO DEBIDAMENTE INDEXADO HASTA LA EJECUTORIA DE LA 

SENTENCIA (20/09/2019) 

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO 

 Deben mesadas desde:  6/03/2009 

 Deben mesadas hasta:  30/06/2014 

 Fecha a la que se indexará:    20/09/2019 

 

PERIODO Mesadas  Número de    Deuda total   IPC   IPC   Deuda  

Inicio Final adeudada  mesadas   mesadas   Inicial   final   Indexada  

6/03/2009 31/03/2009       496.900,00                 0,87   $            430.647              71,1510        103,0300   $            623.597  

1/04/2009 30/04/2009       496.900,00                 1,00   $            496.900              71,3795        103,0300   $            717.231  

1/05/2009 31/05/2009       496.900,00                 1,00   $            496.900              71,3896        103,0300   $            717.130  

1/06/2009 30/06/2009       496.900,00                 2,00   $            993.800              71,3496        103,0300   $         1.435.064  

1/07/2009 31/07/2009       496.900,00                 1,00   $            496.900              71,3218        103,0300   $            717.811  

1/08/2009 31/08/2009       496.900,00                 1,00   $            496.900              71,3533        103,0300   $            717.495  

1/09/2009 30/09/2009       496.900,00                 1,00   $            496.900              71,2751        103,0300   $            718.282  

1/10/2009 31/10/2009       496.900,00                 1,00   $            496.900              71,1841        103,0300   $            719.200  

1/11/2009 30/11/2009       496.900,00                 2,00   $            993.800              71,1374        103,0300   $         1.439.345  

1/12/2009 31/12/2009       496.900,00                 1,00   $            496.900              71,1960        103,0300   $            719.080  

1/01/2010 31/01/2010       515.000,00                 1,00   $            515.000              71,6843        103,0300   $            740.197  

1/02/2010 28/02/2010       515.000,00                 1,00   $            515.000              72,2781        103,0300   $            734.115  

1/03/2010 31/03/2010       515.000,00                 1,00   $            515.000              72,4598        103,0300   $            732.274  

1/04/2010 30/04/2010       515.000,00                 1,00   $            515.000              72,7935        103,0300   $            728.918  

1/05/2010 31/05/2010       515.000,00                 1,00   $            515.000              72,8686        103,0300   $            728.166  

1/06/2010 30/06/2010       515.000,00                 2,00   $        1.030.000              72,9515        103,0300   $         1.454.678  

1/07/2010 31/07/2010       515.000,00                 1,00   $            515.000              72,9207        103,0300   $            727.646  

1/08/2010 31/08/2010       515.000,00                 1,00   $            515.000              73,0026        103,0300   $            726.830  

1/09/2010 30/09/2010       515.000,00                 1,00   $            515.000              72,9035        103,0300   $            727.818  

1/10/2010 31/10/2010       515.000,00                 1,00   $            515.000              72,8392        103,0300   $            728.460  

1/11/2010 30/11/2010       515.000,00                 2,00   $        1.030.000              72,9805        103,0300   $         1.454.099  

1/12/2010 31/12/2010       515.000,00                 1,00   $            515.000              73,4538        103,0300   $            722.365  

1/01/2011 31/01/2011       535.600,00                 1,00   $            535.600              74,1222        103,0300   $            744.485  

1/02/2011 28/02/2011       535.600,00                 1,00   $            535.600              74,5689        103,0300   $            740.025  

1/03/2011 31/03/2011       535.600,00                 1,00   $            535.600              74,7699        103,0300   $            738.036  

1/04/2011 30/04/2011       535.600,00                 1,00   $            535.600              74,8590        103,0300   $            737.158  

1/05/2011 31/05/2011       535.600,00                 1,00   $            535.600              75,0722        103,0300   $            735.064  

1/06/2011 30/06/2011       535.600,00                 2,00   $        1.071.200              75,3109        103,0300   $         1.465.469  

1/07/2011 31/07/2011       535.600,00                 1,00   $            535.600              75,4155        103,0300   $            731.718  

1/08/2011 31/08/2011       535.600,00                 1,00   $            535.600              75,3922        103,0300   $            731.944  

1/09/2011 30/09/2011       535.600,00                 1,00   $            535.600              75,6249        103,0300   $            729.691  

1/10/2011 31/10/2011       535.600,00                 1,00   $            535.600              75,7684        103,0300   $            728.309  

1/11/2011 30/11/2011       535.600,00                 2,00   $        1.071.200              75,8739        103,0300   $         1.454.595  

1/12/2011 31/12/2011       535.600,00                 1,00   $            535.600              76,1917        103,0300   $            724.263  

1/01/2012 31/01/2012       566.700,00                 1,00   $            566.700              76,7485        103,0300   $            760.759  

1/02/2012 29/02/2012       566.700,00                 1,00   $            566.700              77,2172        103,0300   $            756.141  

1/03/2012 31/03/2012       566.700,00                 1,00   $            566.700              77,3115        103,0300   $            755.219  

1/04/2012 30/04/2012       566.700,00                 1,00   $            566.700              77,4231        103,0300   $            754.130  

1/05/2012 31/05/2012       566.700,00                 1,00   $            566.700              77,6554        103,0300   $            751.875  

1/06/2012 30/06/2012       566.700,00                 2,00   $        1.133.400              77,7197        103,0300   $         1.502.505  

1/07/2012 31/07/2012       566.700,00                 1,00   $            566.700              77,7029        103,0300   $            751.415  
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1/08/2012 31/08/2012       566.700,00                 1,00   $            566.700              77,7348        103,0300   $            751.107  

1/09/2012 30/09/2012       566.700,00                 1,00   $            566.700              77,9573        103,0300   $            748.962  

1/10/2012 31/10/2012       566.700,00                 1,00   $            566.700              78,0847        103,0300   $            747.741  

1/11/2012 30/11/2012       566.700,00                 2,00   $        1.133.400              77,9779        103,0300   $         1.497.529  

1/12/2012 31/12/2012       566.700,00                 1,00   $            566.700              78,0472        103,0300   $            748.099  

1/01/2013 31/01/2013       589.500,00                 1,00   $            589.500              78,2798        103,0300   $            775.886  

1/02/2013 28/02/2013       589.500,00                 1,00   $            589.500              78,6275        103,0300   $            772.455  

1/03/2013 31/03/2013       589.500,00                 1,00   $            589.500              78,7893        103,0300   $            770.869  

1/04/2013 30/04/2013       589.500,00                 1,00   $            589.500              78,9885        103,0300   $            768.924  

1/05/2013 31/05/2013       589.500,00                 1,00   $            589.500              79,2087        103,0300   $            766.787  

1/06/2013 30/06/2013       589.500,00                 2,00   $        1.179.000              79,3947        103,0300   $         1.529.981  

1/07/2013 31/07/2013       589.500,00                 1,00   $            589.500              79,4303        103,0300   $            764.647  

1/08/2013 31/08/2013       589.500,00                 1,00   $            589.500              79,4966        103,0300   $            764.010  

1/09/2013 30/09/2013       589.500,00                 1,00   $            589.500              79,7294        103,0300   $            761.779  

1/10/2013 31/10/2013       589.500,00                 1,00   $            589.500              79,5225        103,0300   $            763.761  

1/11/2013 30/11/2013       589.500,00                 2,00   $        1.179.000              79,3505        103,0300   $         1.530.833  

1/12/2013 31/12/2013       589.500,00                 1,00   $            589.500              79,5597        103,0300   $            763.404  

1/01/2014 31/01/2014       616.000,00                 1,00   $            616.000              79,9465        103,0300   $            793.862  

1/02/2014 28/02/2014       616.000,00                 1,00   $            616.000              80,4508        103,0300   $            788.886  

1/03/2014 31/03/2014       616.000,00                 1,00   $            616.000              80,7679        103,0300   $            785.788  

1/04/2014 30/04/2014       616.000,00                 1,00   $            616.000              81,1376        103,0300   $            782.208  

1/05/2014 31/05/2014       616.000,00                 1,00   $            616.000              81,5301        103,0300   $            778.442  

1/06/2014 30/06/2014       616.000,00                 2,00   $        1.232.000              81,6061        103,0300   $         1.555.435  

   

 TOTAL   $      41.103.747     INDEXADO   $      55.733.995  

   

    

  

DIFERENCIA INDEXACIÓN  
  

$      14.630.249  

 

 

LIQUIDACIÓN DE INTERESES MORATORIOS A PARTIR DE LA EJECUTORIA DE LA SENTENCIA 

(21/09/2019) 

 

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO INTERES MORATORIOS A APLICAR

Deben mesadas desde: 6/03/2009 mes: julio de 2020

Deben mesadas hasta: 30/06/2014 Interés Corriente anual: 18,12000%

Deben intereses de mora desde: 21/09/2019 Interés de mora anual: 27,18000%

Deben intereses de mora hasta: 31/07/2020 Interés de mora mensual: 2,02382%
 Nota: El cálculo técnico de la tasa mensual debe ser 

((1 + interés de mora anual) elevado a la 1/12) - 1.    
 

MESADAS ADEUDADAS CON INTERESES MORATORIOS   

PERIODO Mesada 
 Número 

de   Deuda total  Días    Deuda  

Inicio Final adeudada  mesadas  mesadas  mora   mora  

6/03/2009 31/03/2009       496.900,00           0,87   $         430.647            314   $              91.222  

1/04/2009 30/04/2009       496.900,00           1,00   $         496.900            314   $           105.256  

1/05/2009 31/05/2009       496.900,00           1,00   $         496.900            314   $           105.256  

1/06/2009 30/06/2009       496.900,00           2,00   $         993.800            314   $           210.513  

1/07/2009 31/07/2009       496.900,00           1,00   $         496.900            314   $           105.256  

1/08/2009 31/08/2009       496.900,00           1,00   $         496.900            314   $           105.256  

1/09/2009 30/09/2009       496.900,00           1,00   $         496.900            314   $           105.256  

1/10/2009 31/10/2009       496.900,00           1,00   $         496.900            314   $           105.256  

1/11/2009 30/11/2009       496.900,00           2,00   $         993.800            314   $           210.513  

1/12/2009 31/12/2009       496.900,00           1,00   $         496.900            314   $           105.256  
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1/01/2010 31/01/2010       515.000,00           1,00   $         515.000            314   $           109.090  

1/02/2010 28/02/2010       515.000,00           1,00   $         515.000            314   $           109.090  

1/03/2010 31/03/2010       515.000,00           1,00   $         515.000            314   $           109.090  

1/04/2010 30/04/2010       515.000,00           1,00   $         515.000            314   $           109.090  

1/05/2010 31/05/2010       515.000,00           1,00   $         515.000            314   $           109.090  

1/06/2010 30/06/2010       515.000,00           2,00   $     1.030.000            314   $           218.181  

1/07/2010 31/07/2010       515.000,00           1,00   $         515.000            314   $           109.090  

1/08/2010 31/08/2010       515.000,00           1,00   $         515.000            314   $           109.090  

1/09/2010 30/09/2010       515.000,00           1,00   $         515.000            314   $           109.090  

1/10/2010 31/10/2010       515.000,00           1,00   $         515.000            314   $           109.090  

1/11/2010 30/11/2010       515.000,00           2,00   $     1.030.000            314   $           218.181  

1/12/2010 31/12/2010       515.000,00           1,00   $         515.000            314   $           109.090  

1/01/2011 31/01/2011       535.600,00           1,00   $         535.600            314   $           113.454  

1/02/2011 28/02/2011       535.600,00           1,00   $         535.600            314   $           113.454  

1/03/2011 31/03/2011       535.600,00           1,00   $         535.600            314   $           113.454  

1/04/2011 30/04/2011       535.600,00           1,00   $         535.600            314   $           113.454  

1/05/2011 31/05/2011       535.600,00           1,00   $         535.600            314   $           113.454  

1/06/2011 30/06/2011       535.600,00           2,00   $     1.071.200            314   $           226.908  

1/07/2011 31/07/2011       535.600,00           1,00   $         535.600            314   $           113.454  

1/08/2011 31/08/2011       535.600,00           1,00   $         535.600            314   $           113.454  

1/09/2011 30/09/2011       535.600,00           1,00   $         535.600            314   $           113.454  

1/10/2011 31/10/2011       535.600,00           1,00   $         535.600            314   $           113.454  

1/11/2011 30/11/2011       535.600,00           2,00   $     1.071.200            314   $           226.908  

1/12/2011 31/12/2011       535.600,00           1,00   $         535.600            314   $           113.454  

1/01/2012 31/01/2012       566.700,00           1,00   $         566.700            314   $           120.042  

1/02/2012 29/02/2012       566.700,00           1,00   $         566.700            314   $           120.042  

1/03/2012 31/03/2012       566.700,00           1,00   $         566.700            314   $           120.042  

1/04/2012 30/04/2012       566.700,00           1,00   $         566.700            314   $           120.042  

1/05/2012 31/05/2012       566.700,00           1,00   $         566.700            314   $           120.042  

1/06/2012 30/06/2012       566.700,00           2,00   $     1.133.400            314   $           240.084  

1/07/2012 31/07/2012       566.700,00           1,00   $         566.700            314   $           120.042  

1/08/2012 31/08/2012       566.700,00           1,00   $         566.700            314   $           120.042  

1/09/2012 30/09/2012       566.700,00           1,00   $         566.700            314   $           120.042  

1/10/2012 31/10/2012       566.700,00           1,00   $         566.700            314   $           120.042  

1/11/2012 30/11/2012       566.700,00           2,00   $     1.133.400            314   $           240.084  

1/12/2012 31/12/2012       566.700,00           1,00   $         566.700            314   $           120.042  

1/01/2013 31/01/2013       589.500,00           1,00   $         589.500            314   $           124.872  

1/02/2013 28/02/2013       589.500,00           1,00   $         589.500            314   $           124.872  

1/03/2013 31/03/2013       589.500,00           1,00   $         589.500            314   $           124.872  

1/04/2013 30/04/2013       589.500,00           1,00   $         589.500            314   $           124.872  

1/05/2013 31/05/2013       589.500,00           1,00   $         589.500            314   $           124.872  

1/06/2013 30/06/2013       589.500,00           2,00   $     1.179.000            314   $           249.743  

1/07/2013 31/07/2013       589.500,00           1,00   $         589.500            314   $           124.872  

1/08/2013 31/08/2013       589.500,00           1,00   $         589.500            314   $           124.872  

1/09/2013 30/09/2013       589.500,00           1,00   $         589.500            314   $           124.872  

1/10/2013 31/10/2013       589.500,00           1,00   $         589.500            314   $           124.872  

1/11/2013 30/11/2013       589.500,00           2,00   $     1.179.000            314   $           249.743  

1/12/2013 31/12/2013       589.500,00           1,00   $         589.500            314   $           124.872  

1/01/2014 31/01/2014       616.000,00           1,00   $         616.000            314   $           130.485  

1/02/2014 28/02/2014       616.000,00           1,00   $         616.000            314   $           130.485  

1/03/2014 31/03/2014       616.000,00           1,00   $         616.000            314   $           130.485  
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1/04/2014 30/04/2014       616.000,00           1,00   $         616.000            314   $           130.485  

1/05/2014 31/05/2014       616.000,00           1,00   $         616.000            314   $           130.485  

1/06/2014 30/06/2014       616.000,00           2,00   $     1.232.000            314   $           260.970  

Totales            $        8.706.850  

 

RESUMEN LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 

Deuda por mesadas retroactivas   $       41.103.747  

Deuda por indexación del retroactivo hasta la ejecutoria 
del fallo (20/09/2019)   $       14.630.249  

Deuda por intereses moratorios a partir de la ejecutoria 
del fallo (21/09/2019)   $         8.706.850  

Costas y agencias en derecho de primera instancia   $         2.016.130  

Menos Valor aporte en salud 12%   $         4.217.592  

Subtotal Liquidación del crédito   $       62.239.384  

Liquidación de costas 3%  $        1.867.182 

Total liquidación del crédito   $       64.106.565  

 

 De otra parte se procederá a fijar como agencias en derecho el 3% del valor 

del crédito adeudado lo cual equivale a la suma de $1.867.182. 

 

 Finalmente y previo a resolver la solicitud de medida cautelar presentada en el 

escrito de la demanda, la apoderada judicial de la parte actora debe prestar 

juramento de conformidad a lo dispuesto en los artículos 101 y 102 del C.P.T. y de la 

S.S. 

 

 Por lo anterior, el Juzgado RESUELVE 

 

PRIMERO: DEJAR SIN EFECTO el literal f) del numeral primero de la parte 

resolutiva del auto interlocutorio Nº 3238 del 25 de noviembre de 2019 

 

SEGUNDO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la 

apoderada judicial de la parte actora, la cual asciende a la suma de $62.239.384.oo, 

conforme lo expuesto en la parte motiva. 

 

TERCERO: FIJAR COMO AGENCIAS EN DERECHO el 3% del capital 

adeudado en favor del ejecutante y a cargo de la ejecutada que equivale a la suma de 

$1.867.182, por la secretaría procédase a practicar la liquidación de costas. 

 

CUARTO: REQUERIR a la mandataria judicial de la parte actora para que 

preste el juramento de que trata el artículo 101 del CPTSS con el fin de resolver sobre 

las medidas cautelares solicitadas. 

 

NOTIFÍQUESE 

 

 
RAUL FERNANDO ROMY QUIJANO 

Juez 

 
C.C.V. 

 

 

 

 
 

 

JUZGADO 11 LABORAL DEL CIRCUITO 

DE CALI 

 

En Estado No. 070 de hoy se notifica a las 

partes el auto anterior. 

 

Fecha: 03/08/2020 

 

CLAUDIA CRISTINA VINASCO 

La Secretaria 
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REPUBLICA DE COLOMBIA  -  RAMA JUDICIAL 

 
JUZGADO ONCE LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI 

 
Referencia:   PROCESO EJECUTIVO A CONTINUACIÓN DEL ORDINARIO  

Demandante:  GABRIEL BONILLA SABOGAL 
Demandado:  COLPENSIONES 

Radicación.:   76001-31-05-011-2019-00561-00 

 

 

LA SUSCRITA SECRETARIA DEL JUZGADO ONCE LABORAL DEL 

CIRCUITO DE CALI, PROCEDE A EFECTUAR LA LIQUIDACIÓN DE 

COSTAS, ASI:  

 

Costas primera instancia                         $1.867.182,00 

Costas segunda instancia                                         $ ,00  

                 ___________________ 

TOTAL:                                  $1.867.182.00 
 

SON: UN MILLÓN OCHOCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CIENTO 

OCHENTA Y DOS  PESOS ($1.867.182,00) moneda corriente.  
 

 

Cali, 31 de julio de 2020 

 
 

La Secretaria,  

 
 

 
               

CLAUDIA CRISTINA VINASCO 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 


